Sta però la sua immagine nel salone del Consiglio, con quelle

degli altri befìeraeriti pratesi: ed è il medesimo ritratto ch'egli

legava nel suo testamento alla patria;* opera di Fermo Gui-

* I Capitoli della Sapienza di Prato, creata l'anno ^b6l per legato

dell' eareirio messer Domenico Giuntalodi, furono fatti a' 22 luglio dell'anno

suddetto, e approvali dal duca Cosimo co' suoi Consiglieri e Pratica segreta a' 17

di settembre.

2 Con i sette posti di studio fondati dal Giuntalodi, e con quelli che in altri

tempi istituirono diversi benefattori, la Comune di Prato si trovò averne quat-

tordici. Quando nel 1593 volle il granduca Ferdinando che i legati per causa di

studio delle Comunità dello Slato si cumulassero nel collegio eh' egli istituiva

in Pisa dandoli il proprio nome, i posti pratesi furono ridotti a selle, avendo

patito sulle rendite una perdita del 50 per cento. Fino all' anno 1782 sì gode-

rono tutti in Pisa; ma in quell'anno, per motuproprio de' 5 giugno, tre furono

assegnati a Firenze, e gli altri quattro rimasero nel collegio Ferdinando, fino

alla sua soppressione avvenuta nel 1840. (Vedi Calendario pratese, an. V,

all'articolo Istruzione e Benefcerna pubblica.)

5 11 primo d'agosto del 1561 fu deliberato che se gli facesse il deposito e

la statua di marmo, e si mettesse in una parete del duomo. E il decimo de' Capi-

toli ricordati alla nota 1 è così concepito: «Per non essere immemori del sin-

» golarissimo benefizio ricevuto dal dello magnifico messer Domenico, a sua

1. lode e perpetua memoria, delibcrorno , che quanto prima si possa, si metta il

.» suo ritratto in pittura , o di getto, nella sala del Consiglio da quella banda e

>• dove piacerà alli signori Priori et OfFicìali di Sapienza, sino che non vi sarà

I» posta l'effigie dal mezzo in su di marmo, ec.

»

* Le parole del testamento son qui-ste: < Item, iure legati reliquit et or-

» dinavit ac mandavit, quod dieta et infraseripta magnifica Comunilas oppidi

.. Prati prEedicti, seu praefali eius d. Deputati, accipere et esportare seu exporlari

facere debeanl effigiem seu retractum ipsius Testatoris, quod est penes magi-

.. strum Firmum pictorem Manluse, ad oppidum predictum Prati, et illud poni

I. in loco seu sala dicli oppidi in qua alias imagines seu cffigies benefactorum

.. dicti oppidi posila sunti et htec ad perpcluam rei niemoriam. » Resterebbe io
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soni da Mantova, scolare e imitatore felice di Giulio Roma-